



Mauro Seigi Hashimoto

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0246189594881636>
Última atualização do currículo em 16/01/2019

Mestrando em Bioética pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUCPR. Possui Especialização em Biotecnologia e Bioprocessos pela Universidade Estadual de Maringá, UEM. cursando Licenciatura em Filosofia pelo Claretiano Centro Universitário, CEUCLAR. Graduado em Direito pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUCPR. É membro do grupo de pesquisa em Bioética e Biotecnologia do PPGB da PUCPR. Atualmente realiza pesquisa na área da Bioética, Biotecnologia, Ética e Neuroética. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Mauro Seigi Hashimoto
Nome em citações bibliográficas HASHIMOTO, M. S.;HASHIMOTO, Mauro Seigi

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2017 Mestrado em andamento em BIOÉTICA (Conceito CAPES 3).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
Título: Neuroética, Conceitos e Perspectivas: uma análise a luz da Bioética, Orientador:
👤 Anor Sganzerla.
Coorientador: Daiane Priscila Simão.
Grande área: Outros

2017 - 2018 Especialização em Biotecnologia e Bioprocessos. (Carga Horária: 740h).
Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil.
Título: Os efeitos do uso de nootrópicos em pessoas saudáveis: uma análise na perspectiva da Bioética.
Orientador: Eliane Papa Ambrosio Albuquerque.

2018 Graduação em andamento em Filosofia - Licenciatura.
Claretiano Centro Universitário, Claretiano/BAT, Brasil.
Título: Sala de Aula Invertida: As Transformações na Forma de Ensinar e Aprender.
Orientador: Andre Costa Santos.

2006 - 2011 Graduação em Direito.
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
Título: O Direito à Vida e as Pesquisas com Células Tronco Embrionárias.
Orientador: Fernanda Leticia Soares Pinheiro.

2003 interrompida Graduação interrompida em 2005 em Farmácia.
Universidade Positivo, POSITIVO, Brasil.
Ano de interrupção: 2005

Formação Complementar

2017 - 2017 Nilismo e Tecnologia - Minicurso Hans Jonas. (Carga horária: 15h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.

2004 - 2004 Extensão universitária em Neurobiologia e Farmacologia de Doenças Neurodegenerativas.
(Carga horária: 8h).
Universidade Positivo, POSITIVO, Brasil.

2004 - 2004 Extensão universitária em Dependência de Drogas: Farmacologia e Perfil Psicológico do Usuário. (Carga horária: 10h).
Universidade Positivo, POSITIVO, Brasil.

2003 - 2003 Extensão universitária em Curso de Extensão em Biologia Molecular Clínica. (Carga horária: 25h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

2002 - 2003 Curso de Língua e Cultura Espanhola. (Carga horária: 200h).
Centro Europeu, CE, Brasil.

2001 - 2001

Atuação Profissional

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Institucional, Enquadramento Funcional: Aluno de Mestrado, Carga horária: 10

Vínculo institucional

2018 - 2018

Outras informações

Vínculo: Estágio de Docência, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Docência na disciplina de Bioética no Curso de Enfermagem da PUCPR. Atividades realizadas: Ministração de Aulas, Tutoria nos grupos de trabalhos. Correção de trabalhos e provas.

Atividades

04/2017 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Reitoria, Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde.
Linhas de pesquisa
Bioética Ambiental

03/2017 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Reitoria, Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde.
Linhas de pesquisa
Bioética, ciência e sociedade

Liga Paranaense de Combate ao Câncer - Hospital Erasto Gaertner, HEG, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2004

Outras informações

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 15

Atividades relacionadas a Farmácia Hospitalar em geral.

Centro Universitário Positivo, UNICENP, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2004

Outras informações

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 2

Atividades desenvolvidas: Extração de DNA, Eletroforese em Gel, Preparo de Soluções, Reagentes e Tampão.

Clínica Hashimoto LTDA-ME, CH, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Administrativo, Carga horária: 20

Colégio Estadual Paula Gomes, CE - Ef M, PAULA GOMES, CE, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2018

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 30

Linhas de pesquisa

1. Bioética, ciência e sociedade
Objetivo: A linha de pesquisa Bioética, Ciência e Sociedade estuda a relação entre saúde e qualidade de vida, entre qualidade de vida humana e respeito às outras formas de vida, avaliando criticamente o impacto do desenvolvimento científico sobre a sociedade e o meio ambiente..
2. Bioética Ambiental

Áreas de atuação

1. Grande área: Outros / Área: Bioética.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Filosofia.
3. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Biotecnologia.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Direito.

Idiomas

Espanhol
Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Compreende Razoavelmente, Lê Razoavelmente.

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

1. **HASHIMOTO, M. S.**; SGANZERLA, A. ; SILVA-HASHIMOTO, H. A. B. . Neuroética, Bioética e a Saúde Mental do Trabalhador. In: II Congresso Internacional Ibero Americano de Bioética e VIII Congresso de Humanização e Bioética, 2018, Curitiba. Cuidados Paliativos e Direitos Humanos, 2018.
2. **HASHIMOTO, M. S.**; SGANZERLA, A. . Neuroética, Conceitos e Perspectivas. In: II Congresso Internacional Ibero Americano de Bioética e VII Congresso de Humanização e Bioética, 2018, Curitiba. Cuidados Paliativos e Direitos Humanos, 2018.
3. **HASHIMOTO, M. S.**; HEISLER JUNIOR, A. M. ; SIMAO-SILVA, D. P. ; ROCHA, M. H. ; PAES, S. S. M. ; SANTOS, E. L. . Neuroética, Psicopatía e Corrupção nos Aspectos da Liberdade e Responsabilidade. In: XII Congresso Brasileiro de Bioética e IV Congresso Brasileiro de Bioética Clínica, 2017, Recife. Liberdades e Responsabilidades, 2017.

Apresentações de Trabalho

1. **HASHIMOTO, M. S.**; SILVA-HASHIMOTO, H. A. B. . Sala de Aula Invertida: As Transformações na Forma de Ensinar e Aprender. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **HASHIMOTO, M. S.**; SILVA-HASHIMOTO, H. A. B. . Bioética no Ambiente Educacional: Promovendo o Diálogo e Incluindo as Diferenças. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. **HASHIMOTO, M. S.**; SILVA-HASHIMOTO, H. A. B. ; SGANZERLA, A. . Neuroética, Bioética e a Saúde Mental do Trabalhador. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. STURZENEGGER, K. F. D. ; **HASHIMOTO, M. S.** . Novas Comunidades: Princípios Norteantes para a Atração Vocacional de Jovens. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **HASHIMOTO, M. S.**; SGANZERLA, A. . Neuroética, Conceitos e Perspectivas. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **HASHIMOTO, M. S.**; HEISLER JUNIOR, A. M. ; SIMAO-SILVA, D. P. ; ROCHA, M. H. ; PAES, S. S. M. ; SANTOS, E. L. . Neuroética, Psicopatía e Corrupção nos Aspectos da Liberdade e Responsabilidade. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica

Redes sociais, websites e blogs

1. **HASHIMOTO, M. S.**. Experimentação Animal e o Princípio da Não Maleficência. 2018; Tema: Bioética Ambiental. (Blog).

Demais tipos de produção técnica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso Humanitas PUCPR. Novas Comunidades: Princípios Norteantes para a Atração Vocacional de Jovens. 2018. (Congresso).
2. II Congresso Internacional Ibero Americano de Bioética e VIII Congresso de Humanização e Bioética. Neuroética, Bioética e a Saúde Mental do Trabalhador. 2018. (Congresso).
3. II Congresso Internacional Ibero Americano de Bioética e VIII Congresso de Humanização e Bioética. Neuroética, Conceitos e Perspectivas. 2018. (Congresso).
4. Neuroética - Impactos Sociais das Neurociências. 2018. (Seminário).
5. XI ENCIC - Encontro Nacional Claretiano de Iniciação Científica.Sala de Aula invertida: As Transformações na Forma de Ensinar e Aprender. 2018. (Encontro).
6. XI ENCIC - Encontro Nacional Claretiano de Iniciação Científica.Bioética no Ambiente Educacional: Promovendo o Diálogo e Incluindo as Diferenças. 2018. (Encontro).
7. 2º Simpósio Paranaense de Comitês de Ética em Pesquisa. 2017. (Simpósio).
8. EDUCERE XIII Congresso Nacional de Educação. 2017. (Congresso).
9. Encontro do NEB - SBB Regional Paraná - Tema: Bioética e Genética. 2017. (Encontro).
10. V Jornada de Estudos em Bioética (V JORNEB). 2017. (Outra).
11. XII Congresso Brasileiro de Bioética e IV Congresso Brasileiro de Bioética Clínica. Neuroética, Psicopatía e Corrupção nos Aspectos da Liberdade e Responsabilidade. 2017. (Congresso).
12. Bioética, Família e Parentalidade. 2016. (Seminário).
13. I Congresso Internacional Ibero-Americano de Bioética e VII Congresso de Humanização e Bioética. 2016. (Congresso).

14. Semana do Calouro 2010 - Curso de Direito da UFPR. 2010. (Outra).
15. Simpósio de Direito Privado e Desenvolvimento. 2010. (Simpósio).
16. III Encontro Terra e Cidadania. 2009. (Simpósio).
17. 1ª Semana de Integração Acadêmica: Direito e Sustentabilidade. 2007. (Outra).
18. I Semana Acadêmica de 2006 - Curso de Direito da PUCPR. 2006. (Outra).
19. I Simpósio Unicenp de Direito do Terceiro Setor. 2006. (Simpósio).
20. Farmacêutico - Evento de Integração para os Alunos do Curso de Farmácia. 2003. (Outra).

Educação e Popularização de C & T

Redes sociais, websites e blogs

1. **HASHIMOTO, M. S.** Experimentação Animal e o Princípio da Não Maleficência. 2018; Tema: Bioética Ambiental. (Blog).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 06/02/2019 às 20:34:20

[Imprimir currículo](#)